— 1 —

中国水利电力质量管理协会文件

水利电力质〔2025〕68 号

关于开展 2025 年水利电力行业质量技术创新
与质量改进成果展示与交流活动的通知

各会员单位及相关单位：

为引导水利、电力企业广大职工立足岗位创新创造，更好地

发挥职工技术创新在实现高水平科技自立自强中的重要作用，大

力开展质量技术创新与质量改进，不断提升产品、服务质量和经

营管理水平，全面提升市场竞争力。中国水利电力质量管理协会

将继续组织开展水利电力行业质量技术创新与质量改进成果展

示与交流活动，现将工作安排通知如下：

一、活动目的

— 2 —

搭建水利电力行业质量技术创新与质量改进的专业交流平

台，激发企业职工质量技术创新创效活力，传承质量技术创新劳

模工匠精神，培养企业质量技术创新（包含小发明、小创造、小

革新、小设计、小建议“五小”创新活动）活动骨干人员，通过

成果展示、发表交流活动，促进水利电力行业质量技术创新与质

量改进成果的分享和推广。

二、成果要求和申报材料

质量技术创新与质量改进成果是指水利电力行业技术发明、

应用基础研究、技术开发、社会公益以及其他质量技术创新与质

量改进等成果（包含小发明、小创造、小革新、小设计、小建议

“五小”创新活动等）。

（一）成果要求

1.质量技术创新与质量改进严格按照《质量创新成果评价准

则》(T/CEC502-2021)和《水利电力行业质量技术创新与质量改

进成果交流活动管理办法》（水利电力质【2023】50 号）开展

执行。

2.运用全面质量管理的理论和方法，遵循 PDCA 循环的科学

程序，在质量技术创新与质量改进方面有明显的创新、改进成效。

3.企业对成果的真实性负责，成果主要完成人不超过 15 名。

（二）申报材料

— 3 —

1.《质量技术创新与质量改进成果评价申请表》Word 版（附

件 1）；

2.《质量技术创新与质量改进成果评价申请表》加盖公章的

PDF 版；

3.《质量技术创新与质量改进成果报告》Word 版，字数控

制在 10000 字左右；

4. 成果交流发布用 PPT 版。

（三）申报方式

今年继续采用网络申报系统申报，所有资料将以网络提交文

件为准。各单位可通过申报系统（http://declare.ceaq.org.cn/）

自主注册申报用户，登录系统后点击“质量技术创新”进行申报。

报送材料全部为电子版，无需再提交纸质版材料。相关电子

表格 word 版和申报操作流程，可在水利电力质协官网

（http://www.ceaq.org.cn/）“通知公告”或“下载专区”栏

目下载。

网络申报截止时间为 2025 年 9 月 16 日，逾期网上申报窗口

关闭，将不能申报。

三、成果交流发布时间安排

今年质量技术创新与质量改进成果展示与交流活动拟定于9

月下旬组织进行材料评价工作，10 月份召开质量技术创新与质

— 4 —

量改进成果展示与交流发表会。具体交流发表事宜另行通知。

四、联系方式

张 慧 010-63414325 18611921018

李亚春 010-63415624 13911369156

附件：1.质量技术创新与质量改进成果评价申请表

2.质量技术创新与质量改进成果报告撰写要求

中国水利电力质量管理协会

2025 年 6 月 12 日

— 5 —

附件1

质量技术创新与质量改进成果评价

申请表

成果名称：

申报企业：

报送时间： 年 月 日

— 6 —

成果名称

申报企业

全 称 企业负责人

申报企业

通讯地址
邮政编码

联 系 人 主管部门

电 话 电子邮箱

成果主要完成人

（不超过 15 人）

成果概述

（1000 字左右）

创新点

成果取得经济效

益和社会效益

本项成果是否已

在本行业或本地

区推广应用，应

用单位意见

申报企业意见

申报企业盖印：

备注（鉴定意见、获奖

情况等）

— 7 —

附件2

质量技术创新与质量改进
成果报告撰写要求

水利电力质量技术创新与质量改进成果报告是反映企业在

质量管理方面创新实践的主要材料，应按照以下要求组织撰写。

一、报告应全面反映企业在质量技术创新或质量改进方面应

用的理念、方法，创新过程和创新效果。

二、报告应围绕为什么要实施质量技术创新或质量改进、质

量创新或质量改进的主要内容、如何有效实施、实施后取得了哪

些变化及效益来撰写。

三、报告由名称、前言和正文（包括背景、内涵和做法、实

施效果）等部分组成：

1、名称：要鲜明地反映出成果的核心内容及特色，但不要

出现本企业名称、创造人姓名以及成果内容的字母缩写等。

2、前言：主要介绍企业的总体状况（300-500 字）等内容。

3、背景：介绍为什么实施本项质量创新，主要反映针对什 么

问题和内外部环境或条件的变化，促使企业必须进行质量创 新，

以及创新所要达到的目标。

4、内涵和做法：内涵需要提炼、概括，主要反映本项成果

— 8 —

创新的基本内容。各项做法是主报告的核心内容，应包括以下内

容：是什么？为什么这么做？怎么做的（也就是具体措施，可适

当举例）。内涵和做法不应低于总篇幅的 70%。

5、实施效果：包括经济效益和社会效益。

四、报告应控制在 1 万字左右，并附有目录。报告中未能详

述的内容，可以附件的形式加以补充。

中国水利电力质量管理协会 2025 年 6 月 12 日印发